

Số: 1056 /KH-SGD&ĐT

Bến Tre, ngày 06 tháng 6 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2018)

Thực hiện Quyết định số 2204 /KH-UBND ngày 18 tháng 5 năm 2018 Ủy ban nhân dân tỉnh về Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2018), Sở Giáo dục và Đào tạo đề ra Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Thông qua các hoạt động kỷ niệm nhằm tiếp tục nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền, của cán bộ, đảng viên, giáo viên và học sinh về vị trí, vai trò, tác dụng của phong trào thi đua và công tác khen thưởng theo tư tưởng Hồ Chí Minh trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá, chủ động hội nhập quốc tế; vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh.

2. Phát huy truyền thống yêu nước, khơi dậy ý thức tự giác, sức sáng tạo, lòng tự hào dân tộc và sức mạnh của cả hệ thống chính trị; tạo khí thế thi đua sôi nổi và rộng khắp trong ngành giáo dục và đào tạo, thúc đẩy mạnh mẽ các phong trào thi đua yêu nước, tạo động lực góp phần hoàn thành thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội theo Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ X.

3. Các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc bảo đảm trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC:

1. Quán triệt sâu sắc tư tưởng thi đua ái quốc của Chủ tịch Hồ Chí Minh, Công văn số 781-CV/TU ngày 27/02/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 22-CT/TW ngày 23/01/2018 của Ban Bí thư về đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước; Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 29/01/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi 9 trọng tâm năm “tăng tốc” của Tỉnh ủy và Nghị quyết số 14/2017/NQHDND ngày 05/12/2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2018, gắn liền với việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; nâng cao nhận thức của cấp ủy

dảng, chính quyền, đoàn thể và toàn xã hội về vị trí, vai trò, tác dụng to lớn của phong trào thi đua, tăng cường vai trò lãnh đạo của cấp ủy đảng và trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, và các đoàn thể đối với công tác thi đua, khen thưởng.

2. Tổ chức các phong trào thi đua sôi nổi và thiết thực nhằm phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, tạo sự đồng thuận của toàn xã hội, của ngành giáo dục và đào tạo, phấn đấu thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của ngành, đi đôi với thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng, lãng phí.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền tư tưởng thi đua yêu nước của Hồ Chí Minh; tập trung công tác phát hiện, bồi dưỡng, biểu dương, tôn vinh và nhân rộng các tập thể, các cá nhân tiêu biểu, các điển hình tiên tiến, gương “người tốt việc tốt” trong các phong trào thi đua, trong thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, trong “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

4. Thủ trưởng các đơn vị tổ chức phát động đợt thi đua đặc biệt, thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày Bác Hồ ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2018).

III. MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM:

1. Tổ chức tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc trong đơn vị theo tài liệu của Ban Tuyên giáo Trung ương, Ban Thi đua, khen thưởng Trung ương và của tỉnh.

2. Tổ chức lễ kỷ niệm và biểu dương, tôn vinh các điển hình tiên tiến, gương người tốt việc tốt trong phong trào thi đua Đổi mới sáng tạo trong dạy và học kết hợp phát động đợt thi đua cao điểm.

3. Nội dung trọng tâm, khâu đột phá của Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2018) là Xây dựng môi trường văn hóa học đường lành mạnh an toàn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thủ trưởng đơn vị tổ chức lễ kỷ niệm với việc phát động đợt thi đua đặc biệt chào mừng 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc bằng hình thức thích hợp. Nội dung phát động thi đua phải cụ thể, rõ ràng, các tiêu chí thi đua phải được lượng hóa, thời gian thi đua phải thể hiện được thời điểm bắt đầu và kết thúc, chọn ít nhất một chương trình, công trình trọng điểm hoặc những phần việc, khâu đột phá để tổ chức thi đua. Việc phát động thi đua được tiến hành từ nay đến ngày khai giảng năm học 2018-2019. Các đơn vị gửi Kế hoạch tổ chức phong trào thi đua có kèm tên chương trình, công trình, phần việc về Văn phòng Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày 30 tháng 6 năm 2018 để theo dõi phong trào.

2. Văn phòng Sở hướng dẫn, đôn đốc và kiểm tra việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2018), Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có vướng mắc, kịp thời báo cáo về Văn phòng Sở để được hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban TĐ-KT tỉnh (báo cáo);
- Các đơn vị trực thuộc (thực hiện);
- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Lê Văn Chín